Texto para consulta, sem valor legal

LEI  nº 1382/97

Dispõe Sobre o Plano Plurianual do Município de Bom Retiro para o Período de 1998/2001.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1. - O Plano Plurianual do Município de Bom Retiro para o período de 1998 à 2001, constituído pelos anexos n. I e II desta Lei, será executado nos termos das Leis de Diretrizes Orçamentárias de cada exercício e do Orçamento Anual.

Art. 2. - A Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada exercício financeiro indicará os programas prioritários a serem incluídos no Projeto de Lei Orçamentária, com indicação das fontes de recurso.

Art. 3. - As Alterações na programação das despesas, assim como as suas atualizações, decorrentes dos aumentos ou diminuições nas metas face a compatibilização da despesa orçada com a receita prevista em cada exercício financeiro, serão promovidas mediante Lei Específica do Poder Executivo, encaminhado ao Legislativo.

Art. 4. - O Poder Executivo Municipal poderá apresentar, a qualquer tempo proposição para revisão do Orçamento Plurianual, ou acrescer exercícios financeiros para substituir os já vencidos.

Art. 5. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6. - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 25 de Junho de 1997.

VALDIR HEMKMAIER

Prefeito Municipal

	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOM RETIRO

PLANO PLURIANUAL - ANEXO I

	FUNÇÃO
	COD
	PROGRAMA
	COD
	SUB-PROGRAMA
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESCRIÇÃO DAS AÇÕES PROGRAMADAS
	Un
	METAS

	1998
	1999
	2000
	2001

	Legislativa
	1
	Processo
	1
	Ação Legislativa
	Manutenção e Funcionamento
	Reuniões Ordinárias
	Un
	40
	40
	40
	40

	Legislativo

	da Câmara
	Reuniões Extraordinárias
	Un
	25
	25
	25
	25

	Manutenção e Funcionamento
	Aquisição de um automóvel novo
	Un
	100%

	100%

	da Câmara

	Manutenção e Funcionamento
	Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
	%
	100
	100
	100
	100

	da Câmara

	Manutenção e Funcionamento
	Revisão do Regimento Interno
	%
	100
	100
	100
	100

	da Câmara
	Revisão da Lei Orgânica
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção e Funcionamento
	Construção de prédio próprio para a Câmara
	%
	30
	30
	20
	20

	da Câmara
	Locação de imóvel para Sede da Câmara
	%
	100
	100
	100
	100

	Aquisição de Tereno  p/Construção da Sede
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção e Funcionamento
	Reciclagem, treinamento e aperfeiçoamento do
	%
	100
	100
	100
	100

	da Câmara
	pessoal técnico/administrativo

	Manutenção e Funcionamento
	Cursos, Palestras, Seminários, Aperfeiçoamento
	%
	100
	100
	100
	100

	da Câmara
	para Vereadores

	Manutenção e Funcionamento
	Controle, Manutenção e Funcionamento da
	%
	100
	100
	100
	100

	da Câmara
	Câmara

	Contribuição a Entidades
	Contribuições a Entidades Privadas e Filantrópicas
	%
	100
	100
	100
	100

	ANTONIO CARLOS VARELA

	Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO

PODER EXECUTIVO

ANEXO II - PLANO PLURIANUAL

	ORGÃOS
	PROJETO/ATIVIDADE
	DESCRIÇÃO DAS AÇÒES
	UN
	1998
	1999
	2000
	2001

	02.00-Gabinete

do Prefeito
	Manutenção do Funciona-

mento da Administração

Superior do Município
	Viabilizar o Funcionamento do Gabinete do Prefeito
	%
	100
	100
	100
	100

	Contribuições a Entidades
	Contribuições a Entidades Privadas e Filantrópicas
	%
	100
	100
	100
	100

	Assistência e Manutenção Previdenciária
	Pgto. Encargos Sociais Pessoal Ativo e Inativo, Proventos e Pensões
	%
	100
	100
	100
	100

	03.00 - Secretaria

Municipal de Administração e Fazenda
	Manutenção das Ativ. de Administração Geral, de Tributação, da Contadoria e das Finanças do Município
	Viabilizar o Funcionamento das Atividades Administrativas, da Tributação, da Contadoria ce das Finanças Municipais e equipá-los
	%
	100
	100
	100
	100

	Contribuições a Entidades
	Contribuições a Entidades Privadas e Filantrópicas
	%
	100
	100
	100
	100

	Aquis., Const. e/ou Rest. de Edif. Públicos Municipais
	Aquisição de Imóveis

Construir Edificações

Restaurar Edificações
	%

%

%
	30

30

30
	30

30

30
	20

20

20
	20

20

20

	Pgto. da Dívida Interna
	Amortiz.da Div. Pública
	%
	100
	100
	100
	100

	Assist. e Manutenção previdenciaria
	Pgto. Encargos Sociais Pessoal Ativo e Inativo, Proventos e Pensões
	%
	100
	100
	100
	100

	Contribuição para PASEP
	Contribuição para formação do Patrimônio do Servidor Público
	%
	100
	100
	100
	100

	04.00 - Secretaria

Municipal

de Educação, Cultura, Esporte e Turismo
	Manutenção das Atividades da Secretaria
	Viabilizar o Funcionamento da Secretaria
	%
	100
	100
	100
	100

	Pgto. da Div. Interna
	Amortiz. da Div. Pública
	%
	100
	100
	100
	100

	Manut. das Creches Municipais
	Viabilizar o Funcionamento de Creches Municipais
	%
	100
	100
	100
	100

	Expansão e Equipamentos  das Creches Municipais
	Construir, Ampliar, Adquirir e Equipar Espaços Físicos p/ Funcionamento de Creches
	%
	100
	100
	100
	100

	Restaurar Espaços Físicos Existentes
	%
	100
	100
	100
	100

	Contribuições p/ Creches Comunitárias
	Incentivar Implantação de Creches Comunitárias Subvencionadas pelo Município
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção do Ensino Pré-Escolar
	Viabilizar o Funcionamento da Pré-Escola, dotando-a de Espaço Físico, Equipamentos, Pessoal e Materiais
	%
	100
	100
	100
	100

	Manut. e Implant. do Fundo de Manutenção do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério
	Viabilizar o Funcionamento do Fundo, Implantação de Escolas Nucleadas, Plano de Cargos e Salários
	%
	100
	100
	100
	100

	Expanção e Equip. da Rede Escolar
	Construção de Prédios para Escolas Nucleadas e Mobiliarios
	%
	100
	100
	100
	100

	Apoio p/ capacitação

de Recursos Humanos
	Reciclagem, aperfeiçoamento, Cursos p/ Professores e Pessoal Técnico/Administrativo
	%
	100
	100
	100
	100

	Apoio ao Transp. Escolar
	Propiciar Transporte para Alunos das Escolas Nucleadas e Estudantes de 2º Grau e Universitário.
	%
	100
	100
	100
	100

	Aquisição de Veículos para o Transporte
	Un
	03
	-
	-
	-

	Apoio para Estudantes
	Concessão de Bolsas de Estudo
	Un
	10
	10
	10
	10

	Nutrir o Educando de Alimentação Básica
	Fornecimento de Merenda
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção das Atividades do Projeto NAES
	Dar Continuidade ao Ensino Supletivo 1º Grau com Ampliação para o 2º Grau
	%
	100
	100
	100
	100

	Apoio a Educação Especial
	Subvencionar Escolas de Ensino Especial
	%
	100
	100
	100
	100

	Assistência e Manutenção Previdenciaria
	Pgto. Encargos Sociais Pessoal Ativo e Inativo, Proventos e Pensões
	%
	100
	100
	100
	100

	Apoio ao Desporto Amador
	Incentivo p/ as Práticas Desportivas, Manutenção Ginásios, Quadras, Módulos Desportivos
	%
	100
	100
	100
	100

	Expansão e Equip. da Rede Física do Desporto Amador
	Reformas, Restaurações, Ampliações da Rede Física, Aquisição de Equipamentos
	%
	100
	100
	100
	100

	Difusão da Cultura em Geral
	Manut. da Biblioteca Municipal, Aquisição de Livros Didáticos, Incentivos a Programas Culturais, Subvenção a Entidades Culturais
	%
	100
	100
	100
	100

	Apoio ao Turismo
	Desenvolvimento do Turismo Municipal
	%
	100
	100
	100
	100

	05.00 - Secretaria Municipal de Saúde e Bem Estar Social
	Apoio para Atividades de combate a Desnutrição
	Instituição de Programas de Atendimento a Gestantes e Crianças Desnutridas
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção dos Serviços do Fundo Municipal de Saúde
	Atendimento Ambulatorial nas Unidades e Postos de Saúde, Campanhas de Vacinação, Prevenção, Erradicação de Doenças, Fornecimento de Medicamentos para Pessoas Carentes, Manut. de Ambulância, Transp. de doentes, Assistência Médica, Odontológica
	%
	100
	100
	100
	100

	Expansão e Equip.da Rede Física do Setor de Saúde
	Ampliação, Restauração e Reformas de Unidades e Postos e Aquisição de Equipamentos
	%
	30
	30
	30
	30

	Pagamento da Dívida Interna
	Amortiz. da Dív. Pública
	%
	100
	100
	100
	100

	Contribuições a Entidades
	Contribuição a Entidades Privadas e Filatrópicas
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção do Fundo Municipal p/ Infância e Adolescência
	Viabilizar Programas de Atendimento a Infância e Adolescência
	%
	100
	100
	100
	100

	Apoio p/ Atividades de Assistencia ao Idoso
	Viabilizar Programas de Assistência ao Idoso
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção do Fundo de Assistência Social Geral
	Viabilizar Programas de Assistência Social Geral, Cumprimento da Finalidade do Fundo, Repasses a Entidades
	%
	100
	100
	100
	100

	Assistência e Manutenção Previdenciaria
	Pgto. Encargos Sociais Pessoal Ativo e Inativo, Proventos e Pensões
	%
	100
	100
	100
	100

	06.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
	Manutenção das Atividades da Secretaria e do Parque Municipal de Exposições
	Viabilizar o Funcionamento da Secretaria e a Administração do Parque Municipal de Exposições
	%
	100
	100
	100
	100

	Ampliação e Reformas do Parque Municipal de Exposições
	Construir, Ampliar, Reformar as Instalações do Parque Municipal
	%
	100
	100
	100
	100

	Pgto. da Dívida Interna
	Amortização da Dívida Interna
	%
	100
	100
	100
	100

	Reequipamento da Frota Agrícola
	Aquisição de Implementos, Tratores
	%
	100
	100
	100
	100

	Apoio ao Pequeno Produtor
	Incentivo a Agricultura e Facilitar a Vida do Pequeno Produtor p/ que Permaneça no Campo
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção do Horto Municipal
	Incentivo a Produção de Sementes e Mudas para Distribuição
	%
	100
	100
	100
	100

	Apoio a Defesa Sanitária Animal
	Viabilizar Atendimento as Ações de Defesa Sanitária Animal
	%
	100
	100
	100
	100

	Assistência Técnica e Extensão Rural
	Assistência aos Produtores Rurais com Técnicos e Projeto Micro-Bacias, Calcário
	%
	100
	100
	100
	100

	Assistência e Manutenção Previdenciaria
	Pgto. Encargos Sociais Pessoal Ativo e inativo, Proventos e Pensões
	%
	100
	100
	100
	100

	07.00 - Secretaria Municipal dos Transportes, Obras e Serviços Urbanos
	Manutenção das Atividades da Secretaria
	Viabilizar o Funcionamento da Secretaria
	%
	100
	100
	100
	100

	Participação Obras de Eletrificação Rural
	Participação do Município em Obras de Eletrificação Rural, visando melhoria das condições de vida no Meio Rural
	%
	100
	100
	100
	100

	Apoio para Núcleos Habitacionais
	Convênios para Atender Demanda Moradias no Meio Urbano e Rural e/ou Empréstimos, para Implantação Núcleos
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
	Coleta de Lixo em Domicílios
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção do Cemitério Público
	Manutenção, Conservação do Cemitério Público Municipal
	%
	100
	100
	100
	100

	Ampliação do Cemitério Público e/ou implantação de Novos Cemitérios
	Ampliar a Capacidade Física do Cemitério
	%
	-
	-
	100
	-

	Implantação de Novos Espaços Físicos para Cemitérios
	Un
	-
	1
	-
	-

	Manutenção da Iluminação Pública
	Dar continuidade aos Serviços de Iluminação Pública c/ Renovação Convênio
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção e Ampliação de Parques e Jardins
	Manter e Restaurar os Parques e Jardins Existentes e a Implantação de Outros c/ Vistas a Preservar o Meio Ambiente
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção dos Serviços Industriais da Prefeitura
	Manter Fabricação Própria de Artefatos de Cimento, Tubos em Concreto p/ Canalização de Águas Pluviais, Esgotos e Boeiros
	%
	100
	100
	100
	100

	Expansão de Obras de Saneamento Geral e Manutenção dos Serviços Existentes
	Viabilização de Obras Voltadas para Saneamento (Pavimentação, Asfaltamento de Ruas/Avenidas, Canalização de Esgotos, Drenagens) e Manter as Existentes
	%
	100
	100
	100
	100

	Construção da Garagem e Oficina Municipal
	Construir a Oficina Mecânica e a Garagem para as Viaturas do Município
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção do Terminal Rodoviário
	Conservação, Manutenção do Terminal Rodoviário
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção da Malha Rodoviária Municipal, Construção de Pontes, Boeiros e Pontilhões
	Manutenção, Conservação e Restauração de Estradas, Construção de Estradas, Pontes, Boeiros e Pontilhões com Vistas a Melhoria do Sistema Viário
	%
	100
	100
	100
	100

	Manutenção, Conservação e Restauração de Vias Urbanas
	Manutenção de Ruas/Avenidas, Abertura de Logradouros Públicos
	%
	100
	100
	100
	100

	Saldar Precatórios, Sentenças Judiciais
	Pagamento de Precatório Judicial
	%
	100
	100
	100
	100

	Assistência e Manutenção Previdenciária
	Pagamento de Encarogos Sociais, Pessoal Ativo e Inativo, Provento e Pensões
	%
	100
	100
	100
	100

Sala das Sessões em 25 de Junho de 1997.

ANTONIO CARLOS VARELA

Presidente